registro de partido político que tenha seu estatuto e programa aprovados nas 

convenções municipais, regionais e nacional.  

Art. 5º. Na fundação de um partido serão obrigatoriamente observadas as 

seguintes normas:  

I - Os fundadores do partido, em número nunca inferior a 101 (cento e um), 

elegerão uma comissão diretora nacional provisória de 7 (sete) a 11 (onze) 

membros;  

II - a Comissão Diretora Nacional Provisória fará publicar, na imprensa 

oficial, o manifesto de lançamento, acompanhado do estatuto e programa, e 

se encarregará das providências preliminares junto ao Tribunal Superior

[...]

III - os 270 (duzentos e setenta) do item anterior e mais 2 (dois) para cada 

mil eleitores, nos Municípios de até 200.000 (duzentos mil) eleitores;  

IV - os 670 (seiscentos e setenta) do item anterior e mais 1 (um) para cada 

1.000 (um mil) eleitores, nos Municípios de até 500.000 (quinhentos mil) 

eleitores;  

V - os 1.170 (mil cento e setenta) do item anterior e mais 1 (um) para cada 

2.000 (dois mil) eleitores, nos Municípios de mais de 500.000 (quinhentos 

mil) eleitores.  

Parágrafo Único. Em cada Estado, o Tribunal Regional Eleitoral publicará, 

com 10 (dez) dias, pelo menos, de antecedência, a relação dos Municípios